Vis istam generositatē in dictis intueri, audi Sthenelaiz ad Athenienses responsum:

*Thucyd. l. 1.* Τοῦ μὲν λόγου τούς πολλούς τῶν Αἰθηναῖ-ων γινόσκω ἐπανέσυντες χρόνοι τοῦτα οὐδεμιαὶ διατίθενται. Οὐδὲ τὸν θεόν αὐτοῖς τούς θεοτέρους ξενιμάχους, καὶ τὴν Πελοπόννησον καὶ την ἀπόστολον τοῦ Μάρτιου ἔγινον ἡγαντοὶ ἄνθρωποι, πρὸς οὐδαμὸν κακοῖν, λαπτασίκημιας ἀγαστοὶ εἴποι, οὐδὲν ἀγοράνεγκοι γενετεύτηται.

I. Quid sibi Athenienses velint cum ista verbosa oratione, non intelligo, quum enim multa de suis laudibus dixerint, nunquam tamen illud sunt insicari, à se socios nostros, & Peloponnesum violari. At qui si se viros bonos bello illo Medico praestiterunt, nunc autem ijdem in nos sunt iniurij, digni sunt, qui dupli pœnam subeant, quod à bonis moribus in malos sunt dilapsi.

Hæc generosè dicta. Sed nec minus generosæ sunt multa, quæ habet Tullius in Philippicis, quale est illud. At beneficio sū vñs tuo, Quanquam illud ipsum, quod commemo- rans, semper præ me tulit: maluit me tibi debere conserui, quam cuiquam misus prudenti- ñ satis gratus videri. Sed quo beneficio? quod me Brundisi non occideris? quem ipse vñctor qui tibi, vt tu te glorias solebas, detulerat ex iatronibus suis principatum, solum esse voluisse, in Italiā ire iussisse, hunc tu occides? Fac potuisse, quod est alind P. C. beneficium latrosum, nisi vt commemorare possint, ijs se dedisse vitam, quibus non ademerunt.

Nihil generosius hac oratione singi potest. Infinita sunt similia. Sublimitas Thucydidis maximè appetit in oratione Perielis, de non cedendo Lacedemonijs, in Platæenium apolo- logia, in consolatione Nicæ, ad exercitum. Vbi strenuus ille imperator, inter summas lacerati exercitus acerbates ægrè trahens spiritum, sic incipit: Ετι μὲν καὶ τὸν παρόντας, ὡς Αἰθηναῖς, καὶ ξενιμάχοις θεο- ιδα γενέσθεντας τὸν καὶ τὸν δεῖνοτέρων θεούς θεωδηταρ. Μηδὲ καταμέμφασθε

ὑμᾶς ἀγανάκτους μήτε τὰς ξυμφοράς, μήτε τῆς παρὰ τὴν σέλαν κακοταδίαις, &c. Quæ Græcæ, & Latinæ rerum suorum loco, ubi quæ de Dco, & eius prouidentia obiter im- miscerunt, faciunt grauem, & amplam sensibus orationem. Sed quæ sequuntur, etiam verborum delectus, & compositione, plane sunt magnifica: si μὲν ποτοὶ τὸν θεόντας εἰρηκότες ἐπαινεῖσθαι προσέβλατα τῷ νόμῳ τὸ λόγον τόνδε, ἀς καλὸν ἐπὶ τοῖς πολεμουσανθρομένοις ἀγορεύει. Ciceronis δὲ οὐτοὶ &c. Ciceronis vero sensuum celitudo, epicherematumque densitas maximè in Philippicis elucet. Καὶ οὕτω, cum illo nata est. Hæc illi cum Thucydide communia. At sunt in Thucydide virtus permulta, vt animaduertit Halicarnassicus, quibus Ciceronis puritas nullo modo inficitur. Hic Cadmo Milesio, Aistæ Proconcio, & ceteris superuentis, Thucydid. propriam quandam dicendi formam ab alijs virtutibus Ciceronem, primus in historiam invenit. caruit genti peculiari, & obsoletam, ac peregrinam dictiōnem, quæ tamea in suo genere pulchritudinem haberet, communī, suoque tempore virtutæ lingue anteposuit. In iungendis autem, arque iure se aptandas maioribus, & minoribus particulis, grandem, austoram, asperam compositionem pro suaui, molli, & polita cōflectatus est. In figuris verborum adhibendis, quibus imprimis verutiosores superare contendebar, puritatem diligentiam posuit, vt qui totos viginti septem annos in octo libris, quos solos reliquit, elaborandis consumpsit. Quos certe sursum, deorsum volutans, singulare locutionum particulas morosius delinans, in eam incidit infelicitatem, similibus ingenij per quam familiarem, vt multa præpostere dicent, inuerteret, obscuraret, perplexosque, & inextricabiles dictiōnem texeret labyrinthos.